
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 22/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2009, n. 2556
 
Dichiarazione di intenti tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per l’attivazione del corso di
laurea DAMS. Approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione.
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca,
riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio e, al fine di
radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese;
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 390 del 02/12/1991, la regione attiva gli interventi volti
a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale per la concreta realizzazione del diritto agli studi
universitari e che regioni, università, enti ed istituzioni aventi comunque competenza nelle materie
connesse all’attuazione del diritto agli studi universitari collaborano tra loro per il raggiungimento di tale
finalità, stipulando, a tal fine, accordi e convenzioni per la realizzazione di specifiche attività;
 
 Ritenuto interesse della Regione Puglia favorire, in ogni parte del territorio regionale, il diritto allo studio
in ambiti disciplinari più ampi possibile, anche nel campo dell’Arte, della Musica e dello Spettacolo;
 
 Ritenuto, altresì, strategico favorire e puntare sulla formazione dei giovani pugliesi nei settori dell’arte,
della musica e dello spettacolo;
 Considerato che il Salento è ricco di associazioni, cooperative ed aziende che si occupano di spettacolo
a livello professionale e/o dilettantistico ed è ai vertici europei per densità di spettacoli, soprattutto nei
mesi estivi;
 
 Visto che l’Università degli Studi del Salento, con nota prot. n. 35234 del 08/08/2008, ha proposto
l’istituzione di un corso di laurea DAMS (Disciplina Arti Musica e Spettacolo), evidenziando il ritorno di
immagine per l’intera Regione Puglia;
 
 Vista la nota prot. n. 4947 del 23/10/2009 del Comune di Melpignano con la quale l’Amministrazione
Comunale si dichiara disponibile a mettere a disposizione il Palazzo Marchesale e lo stabile dell’ex
tabacchificio per ospitare il corso di laurea DAMS dell’Università del Salento;
 
 Vista la nota prot. n. 43076 del 22/10/2009 dell’Università del Salento con la quale il Rettore informa di
valutare positivamente la precitata collocazione in Melpignano del corso di Laurea DAMS;

1



 
 Ritenuto, in considerazione della notevole importanza e dell’indiscutibile pregio delle proposte di cui
trattasi, dover valutare positivamente, per la parte di propria competenza, la possibile istituzione del
corso di laurea DAMS presso l’Università del Salento, localizzandola presso il Palazzo Marchesale di
Melpignano, reso disponibile alla predetta finalità, dichiarando la disponibilità della Regione Puglia a
favorire ogni iniziativa in tal senso ipotizzata e approvando, a tal fine, uno schema di dichiarazione di
intenti tra la Regione Puglia e l’Università del Salento, oltre che con il Comune di Melpignano;
 
 Visto l’art. 6 della legge n. 168 del 09/05/1989;
 
 Visto l’art. 2 del D.P.R. n. 25 del 27/01/1998;
 
 Visto l’art. 9 del D.M. n. 509 del 03/11/1999;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
• il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punti a) - k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto sopra riferito, propone alla Giunta di dichiarare l’intento di
valutare positivamente l’istituzione presso l’Università del Salento del corso di laurea DAMS, localizzato
presso il Palazzo Marchesale di Melpignano, assicurando la disponibilità della Regione Puglia a favorire
ogni possibile iniziativa che ne possa agevolare la più sollecita realizzazione e collocazione
rappresentata.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio, rese
d’intesa con il Presidente della Regione Puglia;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio competente e
dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio che qui si intende
integralmente richiamata;
 
2. Prendere atto delle esigenze rappresentate dall’Università del Salento sulla necessità di riattivare in
loco il corso di laurea DAMS, così come localizzato, manifestando l’interesse della Regione a favorire il
migliore soddisfacimento dei bisogni rappresentati a tutela del diritto allo studio e nel rispetto delle
competenze degli organi all’uopo preposti;
 

2



3. Approvare i contenuti dello schema di Dichiarazione di Intenti, avente ad oggetto la proposta di
attivazione del corso di laurea DAMS presso l’Università del Salento, allegato al presente provvedimento
del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
4. Delegare l’Assessore al Diritto allo Studio alla sottoscrizione della Dichiarazione di Intenti,
autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in sede di
perfezionamento degli intenti;
 
5. Dare mandato all’Assessore al Diritto allo Studio di dare corso ad ogni possibile iniziativa connessa
alla dichiarazione di intenti di cui al presente provvedimento, ai fini di una possibile futura concreta
attuazione, promuovendo ogni azione idonea a favorirne la realizzazione, così come rappresentata;
 
6. Riservare e rinviare, dunque, a futuri successivi provvedimenti le concrete iniziative idonee a- favorire
l’attivazione del corso di laurea DAMS presso l’Università del Salento, così come localizzato;
 
7. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


